

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 05/6/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ-TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị

Thực hiện Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 05/6/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ-TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, trên cơ sở tham mưu của Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh tại Tờ trình số 2254/TTr-BCH ngày 12/8/2019, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung trong Nghị quyết số 33-NQ/TW và Kế hoạch số 132-KH/TU để các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong tỉnh nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

2. Cụ thể hóa các mục tiêu, đề ra nhiệm vụ, giải pháp có tính khả thi, thiết thực, phù hợp với tình hình, đặc điểm của tỉnh và của từng địa phương, đơn vị, gắn với việc triển khai xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân và thế trận biên phòng toàn dân ở khu vực biên giới, vùng biên vững chắc.

3. Lựa chọn những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, cấp thiết để xác định thứ tự ưu tiên, thời hạn giải quyết; phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương để chủ động phối hợp triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 05/6/2019 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 33-NQ-TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị.

Các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị tổ chức quán triệt nghiêm túc Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 05/6/2019 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 33-NQ-TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị đến mọi cán bộ, đảng viên, và tuyên truyền trong các tầng lớp nhân dân nắm vững mục tiêu, quan điểm, nguyên tắc và phương châm chỉ đạo trong sự nghiệp bảo vệ biên giới quốc gia; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để xây dựng kế hoạch với các giải pháp phù hợp để tổ chức triển khai nhiệm vụ, góp phần bảo vệ vững chắc chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác xây dựng, quản lý và bảo vệ biên giới quốc gia.

Chỉ đạo quán triệt và thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia, trọng tâm là quan điểm, đường lối xây dựng



nền quốc phòng toàn dân, thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân vững chắc; kết hợp phát triển kinh tế-xã hội với củng cố quốc phòng, an ninh.

Xây dựng đội ngũ cán bộ, lực lượng vũ trang tinh có đủ phẩm chất, năng lực thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia. Phát huy vai trò lực lượng chuyên trách của Bộ đội Biên phòng tỉnh trong tham mưu, phối hợp triển khai nhiệm vụ bảo vệ biên giới biển, nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân, thể trận an ninh nhân dân và thể trận biên phòng toàn dân ở khu vực biên giới biển vững chắc.

Tiếp tục cụ thể hóa nội dung, nhiệm vụ quản lý Nhà nước về biên giới quốc gia; nâng cao năng lực quản lý, điều hành của các cấp, các ngành và sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng trong bảo vệ biên giới quốc gia.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về tư tưởng, hành động của toàn thể cán bộ, đảng viên, quân và dân trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới.

Làm tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân về tầm quan trọng, vị trí chiến lược của biển đảo và biên giới quốc gia; nhiệm vụ quan trọng trong quản lý và bảo vệ biên giới quốc gia; nâng cao hiểu biết pháp luật về các vấn đề liên quan đến biên giới quốc gia như Luật biển Việt Nam, Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2045...; tuyên truyền nâng cao nhận thức về âm mưu, thủ đoạn chống phá, hoạt động xâm phạm chủ quyền, lãnh thổ, xâm hại lợi ích quốc gia trên biển.

Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để thông tin kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về biên giới quốc gia đến các tầng lớp nhân dân; đưa nội dung giáo dục pháp luật, kiến thức về bảo vệ biên giới quốc gia vào chương trình bồi dưỡng quốc phòng, an ninh cho các đối tượng và học sinh trong các nhà trường phù hợp với từng cấp học.

Lực lượng vũ trang tỉnh chủ động phối hợp với các địa phương triển khai các biện pháp nghiệp vụ, kịp thời phát hiện, phòng, chống, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, hoạt động của các loại tội phạm lợi dụng tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền ... trên địa bàn; nắm chắc tình hình, tích cực tuyên truyền, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời mọi âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, phản động lợi dụng vấn đề Biển Đông để xuyên tạc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; giải quyết triệt để các vấn đề nảy sinh, không để thành điểm nóng phức tạp kéo dài. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, xóa bỏ phong tục, tập quán lạc hậu, mê tín dị đoan.

4. Tập trung xây dựng, củng cố hệ thống cơ sở chính trị vững mạnh, tạo nền tảng vững chắc để xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân, thể trận an ninh nhân dân, thể trận biên phòng toàn dân trên khu vực biển, đảo của tỉnh.

Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức trong hệ thống chính trị cơ sở, nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo

đục pháp luật cho cán bộ và nhân dân vùng biên giới, hải đảo” giai đoạn 2018 – 2021; phát huy vai trò tập hợp đoàn viên, hội viên tham gia phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới.

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách về dân tộc, tôn giáo; chú trọng công tác dân vận, củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng “thế trận lòng dân vững chắc” ở khu vực biên giới biển. Phát huy vai trò của quần chúng nhân dân trong tham gia quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia.

Đẩy mạnh, đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động quần chúng, nhất là trong xây dựng, củng cố cơ sở chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, Quốc phòng, An ninh.

Xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh vững mạnh về mọi mặt, liên kết chặt chẽ với các khu vực tỉnh, thành phố nội địa, góp phần xây dựng khu vực phòng thủ quân khu vững mạnh, làm nền tảng xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị định 77/2010/NĐ-CP ngày 12/10/2010 của Chính phủ về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn an ninh chính trị (ANCT), trật tự an toàn xã hội (TTATXH) và nhiệm vụ quốc phòng; Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm trên biển nhằm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ ANCT-TTATXH trên khu vực biên giới biển, đảo tỉnh Khánh Hòa.

Đầu tư hệ thống công trình, phương tiện tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn; xây dựng cơ sở hạ tầng, hệ thống thông tin liên lạc, công trình phòng thủ trên khu vực biên giới biển.

5. Chú trọng phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng khu vực biên giới của tỉnh vững mạnh gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh, bảo vệ biên giới quốc gia trong tình hình mới.

Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng, cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng địa bàn vững mạnh, tích cực thực hiện xóa đói giảm nghèo ở các xã, phường, thị trấn biên giới biển, đảo; phong trào *“Cả nước chung tay vì người nghèo – không ai bỏ lại phía sau”*; *“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”*; *“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”*..., thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 80/NQ-CP ngày 19/5/2011 của Chính phủ về định hướng giảm nghèo bền vững thời kỳ từ năm 2011- 2020; phát huy tiềm năng, thế mạnh xây dựng địa bàn biên giới vùng biển, đảo tỉnh Khánh Hòa vững mạnh.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 459/NQ-UBTVQH, ngày 12/12/2017 về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật đối với cá nhân, tổ chức khai thác, nuôi trồng, chế biến hải sản trong quá trình phát triển kinh tế biển gắn với bảo đảm Quốc phòng, An ninh.

Vận động ngư dân thực hiện tốt Chỉ thị 689/CT-TTg, Công điện 732/CĐ-TTg ngày 28/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt



tàu cá và ngư dân Việt Nam khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài; Quyết định 2745/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa; Chỉ thị 45/CT-TTg, ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp.

6. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ biên giới, xây dựng lực lượng vũ trang của tỉnh làm nòng cốt, Bộ đội Biên phòng là lực lượng chuyên trách bảo vệ biên giới quốc gia.

Phát huy vai trò nòng cốt, chuyên trách của Bộ đội Biên phòng tỉnh trong bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới Quốc gia, giữ gìn ANCT-TTATXH ở khu vực biên giới biển. Triển khai đồng bộ các biện pháp công tác Biên phòng; tăng cường công tác quản lý, nắm tình hình địa bàn, tình hình trên biển và đối tượng; kịp thời phát hiện, có biện pháp chủ động phòng ngừa và tham mưu xử lý các tình huống xâm phạm chủ quyền vùng biển, đảo; các hoạt động phá hoại an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên khu vực biên giới biển, đảo ... đúng chủ trương, đối sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức tốt các hoạt động tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, giám sát bảo vệ an toàn địa bàn được phân công phụ trách; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng bảo vệ an toàn các hoạt động nghiên cứu, thăm dò, khai thác tài nguyên và nguồn lợi trên biển.

Triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 01/2015/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới; thực hiện tốt 05 nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân”, xây dựng nền biên phòng toàn dân và thế trận biên phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh; huy động sức mạnh tổng hợp bảo đảm an ninh, ổn định chính trị, TTATXH trên khu vực biên giới biển, không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống. Vận động, huy động và tổ chức cho chủ phương tiện, ngư dân đăng ký tự nguyện tham gia bảo vệ chủ quyền biển đảo.

Chính quyền địa phương, các ban, ngành, lực lượng vũ trang tỉnh làm tốt công tác phối hợp trong huy động nhân lực, tàu thuyền tham gia bảo vệ chủ quyền biển đảo theo Nghị định 30/2010/NĐ-CP và Nghị định 130/2015/NĐ-CP của Chính phủ về huy động nhân lực, tàu thuyền và phương tiện dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền trên các vùng biển của nước CHXHCN Việt Nam

Phối hợp giải quyết dứt điểm các mâu thuẫn về tranh chấp, khiếu kiện, đình công, lãn công... theo đúng pháp luật, không để hình thành các “điểm nóng” trong khu vực biên giới, vùng biển, đảo của tỉnh. Thực hiện tốt việc trao đổi thông tin tình hình, quy chế phối hợp công tác với lực lượng quân sự, công an, các sở, ban, ngành của tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới vùng biển, đảo; xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc; giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; bảo vệ an toàn các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, các hoạt động văn hóa, du lịch, lễ hội và các mục tiêu quan trọng trên khu vực biên giới biển, đảo trong mọi tình huống.

7. Tăng cường hợp tác quốc tế, nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại quốc phòng, đối ngoại biên phòng và đối ngoại nhân dân trong bảo vệ khu vực biên giới quốc gia.

Tổ chức thực hiện tốt Nghị định số 89/2009/NĐ-CP ngày 19/10/2009 của Chính phủ về hoạt động đối ngoại biên phòng. Phối hợp với Văn phòng Đại sứ quán tại Việt Nam hướng dẫn, giám sát, bảo vệ tàu, các đoàn khách nước ngoài đến Khánh Hòa đúng quy định của pháp luật, đúng chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước, quảng bá được nền văn hóa của Việt Nam, góp phần vào việc phát triển KT-XH và phát triển tiềm năng du lịch của tỉnh Khánh Hòa. Duy trì thực hiện Nghị định số 22/2016/NĐ-CP ngày 31/3/2016 của Chính phủ quy định về đối ngoại Quốc phòng; Phối hợp các lực lượng làm tốt công tác quản lý người nước ngoài đến khu vực biên giới biển và các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên khu vực biên giới biển. Nắm chắc tình hình, tạo môi trường thuận lợi cho các công ty, doanh nghiệp và người nước ngoài hợp tác đầu tư, phát triển kinh tế, sinh sống trên khu vực biên giới biển; phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật đảm bảo yêu cầu chính trị, nghiệp vụ, chặt chẽ về pháp luật.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, đầu tư trang bị, phương tiện trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, kiểm soát cửa khẩu, rút ngắn thời gian làm thủ tục xuất, nhập cảnh; bảo đảm thông thoáng, chặt chẽ phục vụ phát triển KT-XH, hội nhập quốc tế; triển khai thực hiện thủ tục Biên phòng điện tử và kết nối cơ chế “*Một cửa quốc gia*” tại cảng biển theo Quyết định của Bộ Quốc phòng và Thủ tướng Chính phủ. Duy trì thực hiện nghiêm việc thực hiện Nghị định số 77/2017/NĐ-CP ngày 03 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về quản lý, bảo vệ an ninh trật tự tại cửa khẩu cảng biển.

8. Tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện phương án tổ chức quản lý và bảo vệ biên giới trong tình hình mới.

Bộ đội Biên phòng tỉnh tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt, chuyên trách trong bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới Quốc gia, giữ gìn ANCT-TTATXH ở khu vực biên giới biển. Triển khai đồng bộ các biện pháp công tác Biên phòng; tăng cường công tác quản lý, nắm tình hình địa bàn, tình hình trên biển và đối tượng; kịp thời phát hiện, có biện pháp chủ động phòng ngừa và tham mưu xử lý các tình huống xâm phạm chủ quyền vùng biển, đảo; các hoạt động phá hoại an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên khu vực biên giới biển, đảo ... đúng chủ trương, đối sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức tốt các hoạt động tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, giám sát bảo vệ an toàn địa bàn được phân công phụ trách; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng bảo vệ an toàn các hoạt động nghiên cứu, thăm dò, khai thác tài nguyên và nguồn lợi trên biển. Tổ chức diễn tập theo kế hoạch của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Quân khu 5 và tham gia diễn tập khu vực phòng thủ theo kế hoạch của địa phương.

Tiếp tục rà soát, phân loại, đăng ký và quản lý chặt chẽ người, phương tiện hoạt động ở khu vực biên giới biển; tham gia hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật về quản lý cửa khẩu, kiểm soát xuất, nhập cảnh.

Triển khai các biện pháp nghiệp vụ, vận dụng đối sách kịp thời phát hiện, phòng, chống, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, hoạt động của các loại tội phạm lợi dụng tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền ... trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện tốt Nghị định 71/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư 162/2016/TT-BQP ngày 21/10/2016 của Bộ Quốc phòng quy định thực hiện một số điều Nghị định số

71/2015/NĐ-CP ngày 03/09/2015 của Chính phủ về Quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển nước CHXHCN Việt Nam.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 25/10/2013 của Ban chấp hành Trung ương (khóa XI) “về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”(Chương trình hành động số 22-CTr/TU, ngày 20/10/2014 của Tỉnh ủy Khánh Hòa và Chương trình hành động số 576-CTr/ĐU, ngày 19/8/2014 của Đảng ủy BDBP); Chỉ thị 07-CT/TW, ngày 03/10/2011 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Tổ chức phổ biến, quán triệt và căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện của từng ngành, lĩnh vực, đơn vị, địa phương. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, quần chúng trong cơ quan tích cực thực hiện Kế hoạch này.

2. Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Khánh Hòa chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung, biện pháp trong Kế hoạch này. Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương, lực lượng vũ trang trong tỉnh nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, định kỳ hàng năm báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đảng ủy, BTL Bộ đội Biên phòng;
- Các sở, ban, ngành, Cục Hải quan, Hội LHPN, Hội Nông dân, Đoàn TNCSHCM tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Báo, Đài phát thanh truyền hình tỉnh KH;
- Lưu VP, TN, LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Đức Vinh